



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 1º Quadrimestre/2013

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial		Realização			
	Anual	Do 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	
RECEITA CORRENTES	13.430.353,86	4.298.913,44	4.298.913,44	4.476.784,62	4.476.784,62	4.214.028,21
RECEITAS DE CAPITAL	1.404.119,16	393.219,96	393.219,96	468.039,72	468.039,72	154.816,30
SUBTOTAL	14.834.473,02	4.692.133,40	4.692.133,40	4.944.824,34	4.944.824,34	4.368.844,51
(-) DEDUÇÕES	1.773.101,46	638.783,36	638.783,36	591.033,82	591.033,82	568.903,47
Receitas de Operações de Créditos	0,00	26.666,68	26.666,68	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	26.099,94	14.466,68	14.466,68	8.699,98	8.699,98	11.579,04
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	11.700,00	5.316,68	5.316,68	3.900,00	3.900,00	2.816,30
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	1.735.301,52	592.333,32	592.333,32	578.433,84	578.433,84	554.508,13
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	13.061.371,56	4.053.350,04	4.053.350,04	4.353.790,52	4.353.790,52	3.799.941,04

Despesas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior		
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas			
	Anual	Do 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre		No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre
DESPESAS CORRENTES	11.061.606,21	3.687.202,07	3.687.202,07	8.222.000,74	8.222.000,74	2.912.417,99	2.912.417,99	3.432.125,83
(-) Juros e Encargos da Dívida	7.000,00	2.333,33	2.333,33	37,53	37,53	37,53	37,53	36.790,84
SUBTOTAL	11.054.606,21	3.684.868,74	3.684.868,74	8.221.963,21	8.221.963,21	2.912.380,46	2.912.380,46	3.395.334,99
DESPESAS DE CAPITAL	918.393,79	306.131,26	306.131,26	486.964,27	486.964,27	79.832,36	79.832,36	296.913,40
(-) Deduções	452.053,99	150.684,66	150.684,66	450.000,00	450.000,00	42.868,09	42.868,09	79.136,95
Amortização de Dívida	452.053,99	150.684,66	150.684,66	450.000,00	450.000,00	42.868,09	42.868,09	79.136,95
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	11.520.946,01	3.840.315,34	3.840.315,34	8.258.927,48	8.258.927,48	2.949.344,73	2.949.344,73	3.613.111,44
RESULTADO	-11.520.946,01	-3.840.315,34	-3.840.315,34	-8.258.927,48	-8.258.927,48	-2.949.344,73	-2.949.344,73	-3.613.111,44
RESULTADO	-9.785.644,49	-3.247.982,02	-3.247.982,02	-7.680.493,64	-7.680.493,64	-2.370.910,89	-2.370.910,89	-3.058.603,31
RESULTADO	1.540.425,55	213.034,70	213.034,70	-3.905.136,96	-3.905.136,96	1.404.445,79	1.404.445,79	186.829,60

Especificação	Resultado Nominal				
	Exercício Anterior	Saldo		Resultado Nominal	
		Quadrimestre Anterior	Quadrimestre Atual	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre
I - Dívida Consolidada	608.186,47	608.186,47	620.348,99	12.162,52	12.162,52
(-) Disponibilidade de Caixa	139.852,66	139.852,66	1.577.253,55	1.437.400,89	1.437.400,89
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Demais Ativos Financeiros	180.626,40	180.626,40	410.841,25	230.214,85	230.214,85
(+) Restos a Pagar Processados	320.642,38	320.642,38	135.309,87	-185.332,51	-185.332,51
II - Dívida Consolidada Líquida	608.349,79	608.349,79	-1.232.435,94	-1.840.785,73	-1.840.785,73
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	608.349,79	608.349,79	-1.232.435,94	-1.840.785,73	-1.840.785,73